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Międzynarodowy Dzień Głuchych i Języka Migowego

W dniu 29.09 2024 roku obchodzimy Międzynarodowy Dzień Głuchych i Języka Migowego. Święto uchwaliła Światowa
Federacja Głuchych w 1958 r.

Obchody Międzynarodowego Dnia Głuchych w Polsce są przygotowywane przez Polski Związek Głuchych, włączają się w nie
różne organizacje: instytucje publiczne, uczelnie, fundacje i stowarzyszenia. Jest to okazja do wyrażenia solidarności i
wsparcia dla społeczności osób Głuchych, liczącej według statystyk Światowej Federacji Głuchych, ponad 70 milionów osób,
korzystających z około 300 języków migowych.

Problemy głuchych we wszystkich obszarach życia osobistego, zawodowego, społecznego są skutkami barier
komunikacyjnych. Mówiąc o osobach głuchych, mówimy o niezwykle zróżnicowanej wewnętrznie grupie, mającej różne
możliwości komunikacyjne i potrzeby. Nie wszystkie osoby głuche znają język polski. Dla większości z nich pierwszym
językiem jest polski język migowy (PJM). Wśród głuchych są osoby, które nie znają żadnego języka. Specyficzne potrzeby
mają słyszące dzieci głuchych rodziców – CODA/KODA. Każda z tych grup napotyka inne bariery i potrzebuje innego wsparcia
w ich pokonywaniu. Celem obchodów jest zwrócenie uwagi polityków, władz i społeczeństwa na osiągnięcia osób głuchych
oraz na problemy, z jakimi na co dzień się spotykają. Organizacje i społeczności zrzeszające osoby niesłyszące zachęcane są
do organizowania rozmaitych akcji budujących zrozumienie i poczucie solidarności oraz promujących równouprawnienie. Na
świecie jest około 70 milionów osób głuchych, z czego blisko 80% mieszka w krajach rozwijających się, gdzie zwykle nie
mogą liczyć na odpowiednią opiekę medyczną i wsparcie socjalne. Ogromnym problemem jest również edukacja dzieci
niesłyszących i ich przygotowanie do dorosłego życia. Dlatego tak ważna jest troska o tzw. kulturę głuchych – określającą
„zestaw wyuczonych zachowań i spostrzeżeń, które kształtują wartości i normy głuchych ludzi na podstawie podobnych lub
wspólnie dzielonych doświadczeń”. Dzięki ciężkiej pracy i niesamowitym zdolnościom adaptacyjnym ludzkiego ciała wiele
osób głuchych bardzo dobrze funkcjonuje we współczesnym świecie. Siłą rzeczy, wyostrzają się inne zmysły – jak wskazują
badania, u osób niesłyszących od urodzenia lub wczesnego dzieciństwa neurony na siatkówce oka rozłożone są inaczej niż u
osób zdrowych, umożliwiając lepsze widzenie boczne. Wiele wybitnych postaci na przestrzeni wieków udowodniło, że ludzi
głuchych lub niedosłyszących istotnie niewiele ogranicza. Symbolem Głuchych jest motyl, natomiast przyjętym kolorem
symbolizującym Głuchych jest turkus – kolor zaufania, nadziei i wiary w siebie i innych ludzi.


